
ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: 15177/Φ. 17.4/404/93 
 
Αναγνώριση δυνατότητας ανάληψης εργασιών ελέγχου δοχείων πίεσης και συσκευών αερίου. 
(ΦΕΚ 665/Β/1-9-93) 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις του νόµου 1558/85 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ 137/Α).  
2. Το Π.∆. 229/86 «Σύσταση και Οργάνωση της Γενικής Γραµµατείας Βιοµηχανίας» (ΦΕΚ 96/Α/87) 
όπως τροποποιήθηκε µε το Π.∆. 396/89 (ΦΕΚ 172/Α).  
3. Το άρθρο 22 του Ν. 1682/87 «Μέσα και όργανα αναπτυξιακής πολιτικής... και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
14/Α).  
4. Την υπ' αριθµ. Οικ. 14165/Φ17.4/373/27.7.93 Απόφαση του Υπουργού Βιοµηχανίας, Ενέργειας και 
Τεχνολογίας «Θέσπιση κανονισµού για την ασφαλή κατασκευή και κυκλοφορία των δοχείων πίεσης και 
συσκευών αερίων» και την ανάγκη εκτέλεσης των εργασιών ελέγχου των δοχείων πίεσης που 
προβλέπονται στην Απόφαση αυτή.  
5. Τις διατάξεις του άρθρου 27 του Ν. 2081/1992 (ΦΕΚ 154/Α).  
6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης απόφασης δεν προκύπτει δαπάνη εις βάρος του 
κρατικού προϋπολογισµού.  
7. Την υπ' αριθ. Υ.1943/92 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Βιοµηχανίας, 
Ενέργειας και Τεχνολογίας, για την µεταβίβαση αρµοδιοτήτων, αποφασίζουµε:  
 

Άρθρο 1 
 

Οι κατωτέρω αναφερόµενες εργασίες ελέγχου, που προβλέπονται στην υπ' αριθµ. Οικ. 
14165/Φ17.4/373/27.7.93 Απόφαση του Υπουργού Βιοµηχανίας Ενέργειας και Τεχνολογίας:  
- Έλεγχος τεχνικού φακέλλου.  
- ∆ιενέργεια δοκιµών και επαλήθευση των προβλέψεων του τεχνικού φακέλλου,  
- Χορήγηση βεβαιώσεων,  
- ∆ιενέργεια περιοδικών επανελέγχων σε δοχεία πίεσης µεγαλύτερα των 450 λίτρων, έγκριση κανονισµού 
λειτουργίας και εποπτεία επανελέγχου δοχείων µικροτέρων των 450 λίτρων στις αντίστοιχες 
εγκαταστάσεις δύνανται να εκτελούνται από φορείς που είναι αναγνωρισµένοι για τον σκοπό αυτό το 
Υπουργείο Βιοµηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας και οι οποίοι θα πρέπει να εκπληρούν τις απαιτήσεις 
που αναφέρονται στο παράρτηµα 1 της παρούσης.  
 

'Aρθρο 2 
 

Οι ενδιαφερόµενοι για αναγνώριση φορείς θα πρέπει να υποβάλλουν αίτηση ενδιαφέροντος µαζί µε 
τεχνικό φάκελλο, το περιεχόµενο του οποίου αναφέρεται στο παράρτηµα 2, καθώς και µε δικαιολογητικά 
µε τα οποία θα αποδεικνύεται η συνδροµή των προϋποθέσεων της παραγράφου 1 του παραρτήµατος 1 
της παρούσης.  
Για τις εργασίες που αφορούν προϊόντα που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής µιας των αποφάσεων που 
αναφέρονται στην παράγραφο 7 του σκεπτικού της υπ' αριθ. 14165/Φ17.4/373/27.7.93 Υπουργικής 
Αποφάσεως η αίτηση θα πρέπει να συνοδεύεται και µε πιστοποιητικό διαπίστευσης του υποψήφιου 
φορέα στο υπό αναγνώριση αντικείµενο εργασιών.  
 

'Aρθρο 3 
 

1. Συνιστάται επιτροπή αποτελούµενη από τους κάτωθι υπαλλήλους της Γενικής Γραµµατείας 
Βιοµηχανίας: 
Πέρρα ∆ηµήτριο, σαν πρόεδρο,  
Μπέη Ιωάννη, Σταµατάκη ∆ιόνη, Φίλη Κωνσταντίνο, Μουρτζανό Κωνσταντίνο, µέλη.  
2. Έργο της επιτροπής είναι:  



2.1. Η εξέταση των υποβαλλοµένων δικαιολογητικών και η προεπιλογή των, κατά την κρίση της, φορέων 
στο βαθµό που πληρούν τις απαιτήσεις του παραρτήµατος 1.  
2.2. Η τελική επιλογή, σύµφωνα µε τις προϋποθέσεις που αναφέρονται στο άρθρο 4, των προς 
αναγνώριση φορέων και η σύνταξη της απόφασης αναγνώρισης αυτών.  
3. Ορίζεται η 3η ∆/νση Κλαδικής Βιοµηχανικής Πολιτικής όπως παρέχει την γραµµατειακή υποστήριξη 
στην ως άνω επιτροπή. 

'Aρθρο 4 
 

1. Για την έκδοση της απόφασης αναγνώρισης θα ληφθεί υπόψη η υφιστάµενη ανάγκη σε εθνικό ή 
τοπικό επίπεδο, εκτελέσεως των εργασιών του άρθρου 1.  
2. Η απόφαση αναγνώρισης θα αναφέρει τις εργασίες τις οποίες ο φορέας δύναται να εκτελεί καθώς και 
την γεωγραφική πειοχή εντός της οποίας θα εκτελούνται οι εργασίες αυτές.  
3. Με απόφαση του Υπουργού ΒΕΤ θα ανακαλείται προσωρινά ή οριστικά η απόφαση αναγνώρισης του 
φορέα, σε περίπτωση που αποδειχθεί ότι αυτός έπαψε να πληροί τα κριτήρια του παραρτήµατος 1 ή σε 
περίπτωση που λόγοι προερχόµενοι από την αλλαγή του θεσµικού πλαισίου επιβάλλουν αυτό.  
 

'Aρθρο 5 
 

1. Η προθεσµία υποβολής της κατά το άρθρο 2 εκδήλωσης ενδιαφέροντος είναι σαράντα (40) ηµέρες από 
την τελευταία δηµοσίευση της παρούσης αποφάσεως.  
Μετά την παρέλευση της ανωτέρω προθεσµίας, και για περιοδο µέχρι ένα έτος, τυχόν υποβαλλόµενες 
αιτήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος, µπορεί να λαµβάνονται υπόψη εφόσον µε τις εµπροθέσµως 
υποβληθείσες παρούσης ανάγκες εκτέλεσης εργασιών ελέγχου. 
 

'Aρθρο 6 
 

Προσαρτώνται και αποτελούν αναπόσπαστο µέρος της παρούσης τα κάτωθι παραρτήµατα 1 και 2.  
Παράρτηµα 1 

1. Προδιαγραφές που πρέπει να πληρούν οι προς αναγνώριση φορείς.  
1.0. Ο φορέας πρέπει να εκπληροί τις απαιτήσεις των προτύπων της σειράς ΕΝ 45000,  
1.1. Ο φορέας πρέπει να είναι Ν.Π.∆.∆. ή Ι.∆. µε µορφή οργανισµού ή Ε.Π.Ε. ή Α.Ε. µε µετοχικό 
κεφάλαιο τουλάχιστον 20.000.000 δρχ., του οποίου η χρηµατοοικονοµική ικανότητα να αποδεικνύεται µε 
τα ακόλουθα δικαιολογητικά ή γεγονότα.  
1.1.1. Πιστοποιητικό ασφαλιστικής και πιστοποιητικό φορολογικής ενηµερότητας.  
1.1.2. Ισολογισµός των τριών τελευταίων ετών (αν υπάρχουν).  
1.1.3. Να µη βρίσκεται σε πτώχευση, εκκαθάριση, παύση εργασιών, αναγκαστική διαχείριση ή 
πτωχευτικό συµβιβασµό ή σε οποιαδήποτε ανάλογη κατάσταση που προκύπτει από διαδικασία 
προβλεπόµενη από τις κείµενες διατάξεις.  
1.1.4 Να µην έχει κινηθεί εναντίον του διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση, αναγκαστικής διαχείρισης, 
πτωχευτικού συµβιβασµού ή παρόµοια διαδικασία προβλεπόµενη από τις κείµενες διατάξεις.  
1.2. Ο φορέας, ο διευθυντής αυτού και το προσωπικό του δεν επιτρέπεται να είναι ούτε ο εφευρέτης, ούτε 
ο κατασκευαστής, ούτε ο προµηθευτής, ούτε ο εγκαταστάσης των προς έλεγχο προϊόντων, ούτε ο 
εξουσιοδοτηµένος εκπρόσωπος ενός εξ αυτών των προσώπων.  
Το ανωτέρω γεγονός δεν αποκλείει τη δυνατότητα ανταλλαγής τεχνικών πληροφοριών µεταξύ του 
αναγνωρισµένου φορέα και του κατασκευαστή, προµηθευτή κλπ.  
1.3 Το προσωπικό του φορέα να είναι ασφαλισµένο έναντι ατυχήµατος κατά τη διάρκεια των ελέγχων.  
1.4. Ο αναγνωρισµένος φορέας πρέπει να συνάψει σύµβαση ασφαλίσεως καλύπτουσα την αστική του 
ευθύνη για τις παρεχόµενες υπηρεσίες.  
1.5. Το προσωπικό του φορέα να έχει µε τον φορέα σχέση εξαρτηµένης εργασίας και να είναι πλήρους 
απασχολήσεως.  
1.6. Το προσωπικό που είναι επιφορτισµένο µε τους ελέγχους πρέπει να διαθέτει:  
1.6.1. ∆ίπλωµα µηχανικού ή χηµικού ή φυσικού ή άλλης παρεµφερούς ειδικότητος, ανώτατης σχολής.  
1.6.2. Αρίστη τεχνική και επαγγελµατική κατάρτιση.  
1.6.3. Αρίστη γνώση των προδιαγραφών των σχετικών µε τους ελέγχους που διενεργεί.  
1.6.4. Να έχει παρακολουθήσει πρόγραµµα εκπαίδευσης παρόµοιο µε αυτό άλλων αναγνωρισµένων στο 
χώρο αυτό φορέων του εξωτερικού, το οποίο τίθεται υπόψη του ΥΒΕΤ.  



1.7. Ο φορέας πρέπει να διαθέτει τα απαιτούµενα µηχανήµατα, εγκαταστάσεις και τεχνικό εξοπλισµό, για 
την εκτέλεση των προβλεποµένων για τους ελέγχους εργασιών.  
1.8. Η ικανότητα του φορέα για εκτέλεση των προβλεποµένων εργασιών µπορεί να αποδεικνύεται και 
από τα κάτωθι:  
1.8.1. Από την προγενέστερη εµπειρία του στην εκτέλεση παρόµοιων εργασιών καθώς από το 
διατιθέµενο τεχνικό προσωπικό.  
1.8.2. Από τη δυνατότητα ανταλλαγής εµπειρίας και πληροφοριών µε αντίστοιχους αναγνωρισµένους 
φορείς του εξωτερικού.  
1.8.3. Από την περιγραφή των µέτρων που λαµβάνει για την εξασφάλιση της ποιότητας των 
εκτελουµένων εργασιών.  
2. Υποχρεώσεις του εξουσιοδοτηµένου φορέα.  
2.1. Το προσωπικό του φορέα οφείλει να εκτελεί τα καθήκοντά του µε ακεραιότητα και να είναι 
ελεύθερο από οποιεσδήποτε πιέσεις ή προτροπές, που µπορεί να επηρεάσουν την κρίση του, ειδικότερα 
από εκείνες που προέρχονται από πρόσωπα ή οµάδες προσώπων ενδιαφεροµένων για το αποτέλεσµα του 
ελέγχου.  
2.2. Η ανεξαρτησία του προσωπικού του επιφορτισµένου µε τους ελέγχους πρέπει να διασφαλίζεται. Οι 
απολαβές του προσωπικού δεν πρέπει να εξαρτώνται από τον αριθµό των ελέγχων που πραγµατοποιεί 
ούτε από τα αποτελέσµατα αυτών.  
2.3. Το προσωπικό του φορέα δεσµεύεται από το επαγγελµατικό απόρρητο για οτιδήποτε πληροφορείται 
κατά την άσκηση των καθηκόντων του(εξαιρούνται οι αρµόδιες αρχές του ΥΒΕΤ).  
2.4. Υποβάλλει στο ΥΒΕΤ το οργανωτικό του σχήµα και ενηµερώνει την αρµόδια υπηρεσία του ΥΒΕΤ 
µε τα ονόµατα των εκάστοτε απασχολουµένων ελεγκτών µηχανικών.  
2.5. Οργανώνει ενηµερωτικά σεµινάρια σχετικά µε τους πραγµατοποιούµενους ελέγχους για το 
προσωπικό της αρµόδιας υπηρεσίας του ΥΒΕΤ, σε συνεργασία µε αυτήν.  
2.6. Παρέχει στην αρµόδια υπηρεσία του ΥΒΕΤ κάθε δυνατή διευκόλυνση κατά την διεξαγωγή από 
αυτήν δειγµατοληπτικών ελέγχων, καθώς και κάθε πληροφορία περί της τεχνικής της διεξαγωγής των 
ελέγχων.  
2.7. Ο φορέας παρακολουθεί και αναπτύσσει τις σύγχρονες µεθόδους ελέγχου.  
2.8. Ο φορέας τηρεί µηχανογραφηµένο αρχείο των στοιχείων των πραγµατοποιουµένων ελέγχων και 
δίδει στο ΥΒΕΤ οποιαδήποτε πληροφορία ήθελε ζητηθεί από το αρχείο αυτό.  
2.9. Ο φορέας εκπληροί εγκαίρως τις ασφαλιστικές και φορολογικές του υποχρεώσεις.  
2.10 Ο φορέας γνωστοποιεί στο ΥΒΕΤ κάθε αλλαγή της δοµής ή της εταιρικής του µορφής.  
2.11 Με το κλείσιµο κάθε οικονοµικού έτους ενηµερώνει το ΥΒΕΤ επί της συνολικής πορείας των 
πραγµατοποιηθεισών εργασιών µε την υποβολή ετησίου απολογισµού.  
2.12 Αποδέχεται και συµφωνεί µε τους όρους και τα καθοριζόµενα, µε την απόφαση αυτή, σχετικά µε 
τους εκτελούµενους ελέγχους.  
2.13 ∆ιενεργεί τεχνικό έλεγχο χωρίς αµοιβή σε ποσοστό µη υπερβαίνον το 10% του αριθµού των 
διενεργουµένων αντίστοιχων τακτικών ελέγχων από το φορέα, στις περιπτώσεις, ατυχήµατος που 
προκαλείται από το ελεγχόµενο προϊόν, ή κατόπιν παραγγελίας της αρµόδιας υπηρεσίας του ΥΒΕΤ, κατά 
τη διενέργεια από αυτήν αυτεπαγγέλτων ελέγχων.  

Παράρτηµα 2 
Περιεχόµενο τεχνικού φακέλλου 

 
1. Ταυτότητα του φορέα.  
(Νοµική µορφή, διεύθυνση κλπ.).  
2. Αναλυτική περιγραφή του αντικειµένου εργασιών για το οποίο ζητείται αναγνώριση.  
3. Τρόπος διασφάλισης της ανεξαρτησίας, αντικειµενικότητας και ακεραιότητας του φορέα.  
4. Τεχνική επάρκεια του φορέα.  
-∆ιοίκηση και οργάνωση.  
-Προσωπικό.  
-Εγκαταστάσεις και εξοπλισµός. (διαθέσιµος εξοπλισµός, διακρίβωση οργάνων).  
-∆ιαδικασίες εργασίας.  
(µέθοδοι ελέγχου, σύστηµα διασφάλισης της ποιότητας του φορέα, εκθέσεις ελέγχου, αρχείο ελέγχων, 
διαδικασίες δειγµατοληψίας, διασφάλιση του βιοµηχανικού απορρήτου, πιθανή ανάθεση εργασιών σε 
εργαστήρια τρίτων).  
-Σχετική εµπειρία του φορέα.  



5 Συνεργασίες του φορέα  
(µε τους πελάτες, µε φορείς διαπίστευσης, µε άλλα εργαστήρια).  
 

'Aρθρο 7 
 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.  
Η παρούσα απόφαση να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως καθώς και η προκήρυξη αυτής 
σε δύο ηµερήσιες εφηµερίδες της περιοχής Αθηνών.  
 

Αθήνα, 23 Αυγούστου 1993 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ ∆ΑΜΙΑΝΟΣ 

 
 

 


